



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 октября 2018 г. № 349-пр

г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Хабаровского края

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение Закона Хабаровского края от 26 июля 2005 г. № 288 "О поддержке сельскохозяйственного производства в Хабаровском крае", государственной программы Хабаровского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае на 2013 – 2020 годы", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17 августа 2012 г. № 277-пр, в целях стимулирования развития сельского хозяйства Хабаровского края Правительство края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия предоставления несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Хабаровского края в области растениеводства, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 15 февраля 2017 г. № 35-пр, следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

1) в пункте 1.1 слова "семян кукурузы и овощей открытого грунта" заменить словами "семян кукурузы, технической конопли и овощей открытого грунта";

2) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат в соответствии с перечнем, утвержденным министерством сельскохозяйственного производства и развития сельских территорий Хабаровского края (далее также – министерство), по следующим направлениям:

1) оказание несвязанной поддержки в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышение плодородия и качества почв в расчете на один гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (далее – поддержка в области растениеводства);

2) оказание несвязанной поддержки в области развития производства

семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, технической конопли и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, технической конопли и овощей открытого грунта, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на один гектар посевной площади (далее – поддержка в области развития производства овощных и технических культур);

3) оказание в 2018 году несвязанной поддержки в области растениеводства на возмещение части затрат, связанных с приобретением дизельного топлива для проведения агротехнологических работ, в расчете на 1 тонну дизельного топлива, осуществляемой за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2018 году (далее – поддержка на приобретение дизельного топлива).

К возмещению за счет средств субсидии в 2018 году принимаются затраты, понесенные сельскохозяйственными товаропроизводителями Хабаровского края (далее также – край) по направлениям, указанным в абзацах втором, третьем настоящего пункта, – с 07 апреля 2017 г. до даты обращения за предоставлением субсидии, но не позднее 15 марта 2018 г., по направлению, указанному в абзаце четвертом настоящего пункта, – с 16 марта по 31 мая 2018 г.

В 2019 году к возмещению за счет средств субсидии принимаются затраты, понесенные сельскохозяйственными товаропроизводителями края по направлениям, указанным в абзацах втором, третьем настоящего пункта, с 16 марта 2018 г. до даты обращения за предоставлением субсидии, за исключением затрат, представленных в 2018 году к возмещению за счет средств субсидии по направлению, указанному в абзаце четвертом настоящего пункта, в период с 16 марта по 31 мая 2018 г., а начиная с 2020 года к возмещению принимаются затраты, понесенные сельскохозяйственными товаропроизводителями края по направлениям, указанным в абзацах втором, третьем настоящего пункта, с 16 марта года, предшествующего году обращения за предоставлением субсидии, до даты обращения за предоставлением субсидии.";

3) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

"1.5. Источниками финансового обеспечения субсидий являются средства краевого бюджета, а также средства федерального бюджета, предоставляемые краевому бюджету в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства (приложение № 7 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее – Правила), в том числе за счет

средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, распределенных краю согласно распоряжениям Правительства Российской Федерации, на основании соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям края в области растениеводства, заключенных между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (далее – Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета).".

1.2. В разделе 2:

1) пункт 2.1 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:

"10) соблюдение сельскохозяйственным товаропроизводителем края уровня внесения минеральных удобрений в количестве не менее 40,0 килограммов действующих веществ на гектар;

11) проведение проверки на посевные качества семян сельскохозяйственных культур, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, затраты на приобретение которых представлены к возмещению за счет средств субсидии.";

2) в пункте 2.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"2.2. Для предоставления субсидии на поддержку в области развития производства овощных и технических культур дополнительным условием предоставления субсидии является наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя края:";

б) в подпункте 1 слова "поколения F1," заменить словами "поколения F1, и (или) технической коноплей,".

3) в пункте 2.4:

а) в абзаце первом подпункта 2 слова "(далее – руководитель заявителя)" заменить словами "(далее – руководитель заявителя и гарантийное письмо соответственно)";

б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие у заявителя прав на земельный участок, если его право на данный земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), заверенные руководителем заявителя. При наличии у сельскохозяйственного товаропроизводителя края на территории Хабаровского края нескольких земельных участков указанные копии правоустанавливающих документов представляются в отношении каждого из земельных участков;"

в) в подпункте 6 слова "указанным в пункте 1.2" заменить словами "указанным в подпунктах 1, 2 пункта 1.2";

г) в подпункте 9:

- в абзаце втором слова "до 01 июня 2018 г." заменить словами "до 01 декабря 2018 г.";

- в абзаце третьем слова "после 01 июня 2018 г." заменить словами "по-

сле 01 декабря 2018 г.";

д) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

"10) копия акта внесения минеральных удобрений с указанием площади внесения минеральных удобрений в количестве не менее 40,0 килограммов действующих веществ на гектар по форме, установленной министерством.";

4) в пункте 2.5:

а) в абзаце первом слова "семенного картофеля, семян сельскохозяйственных культур и овощей открытого грунта" заменить словами "овощных и технических культур";

б) в подпункте 1 слова "семенами кукурузы, и (или) овощами открытого грунта" заменить словами "семенами кукурузы, и (или) технической конопля, и (или) овощами открытого грунта";

5) дополнить пунктом 2.5¹ следующего содержания:

"2.5¹. Для получения поддержки на приобретение дизельного топлива заявители представляют в министерство в период с 22 октября по 07 ноября 2018 г. следующие документы:

1) заявление;

2) гарантийное письмо;

3) заверенные руководителем заявителя копии документов, подтверждающих фактически понесенные затраты по направлению, указанному в абзаце четвертом пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, к которым относятся: договоры купли-продажи (поставки, оказания услуг), платежные поручения, выписки по расчетному счету с оригинальной отметкой банка, товарные накладные или универсальные передаточные документы, акты приема-передачи с указанием объема приобретенного дизельного топлива;

4) сведения налогового органа.";

б) в абзаце первом пункта 2.6 слова "в соответствии с пунктами 2.4, 2.5" заменить словами "в соответствии с пунктами 2.4, 2.5, 2.5¹";

7) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

"2.7. Заявитель до окончания срока приема документов, установленно абзацем первым пункта 2.4, абзацем первым пункта 2.5¹ настоящего раздела соответственно, вправе заменить документы, указанные в пунктах 2.4, 2.5, 2.5¹ настоящего раздела соответственно, путем направления в министерство подписанного руководителем заявителя письменного уведомления с приложением документов, подлежащих замене. Датой замены документов, указанных в подпунктах 2.4, 2.5, 2.5¹ настоящего раздела соответственно, является дата поступления в министерство письменного уведомления с приложением документов, подлежащих замене.

Заявитель вправе до окончания срока представления документов, установленного абзацем первым пункта 2.4, абзацем первым пункта 2.5¹ настоящего раздела соответственно, отозвать свои документы. Для этого необходимо направить в министерство письменное уведомление, подписанное руководителем заявителя.";

8) в пункте 2.8:

а) в абзаце первом слова "установленного абзацем первым пункта 2.4

настоящего раздела" заменить словами "установленного абзацем первым пункта 2.4, абзацем первым пункта 2.5¹ настоящего раздела соответственно";

б) в подпункте 1 слова "указанные в пунктах 2.4, 2.5 настоящего раздела " заменить словами "указанные в пунктах 2.4, 2.5, 2.5¹ настоящего раздела соответственно";

в) в подпункте 2 слова "с 01 июня 2018 г." заменить словами "с 01 декабря 2018 г.";

9) в абзаце первом пункта 2.9 слово "двух" заменить словом "трех";

10) в пункте 2.10:

а) в подпункте 1 слова "установленного абзацем первым пункта 2.4 настоящего раздела " заменить словами "установленного абзацем первым пункта 2.4, абзацем первым пункта 2.5¹ настоящего раздела соответственно".

б) в подпункте 4 слова "установленными пунктами 2.4, 2.5" заменить словами "установленными пунктами 2.4, 2.5, 2.5^{1"};

11) пункт 2.15 изложить в следующей редакции:

"2.15. Формы документов, разработанные министерством в соответствии с подпунктами 1, 3, 10 пункта 2.4, подпунктами 1, 2 пункта 2.5, подпунктом 1 пункта 2.5¹ настоящего раздела, подпунктом 1 пункта 4.2 раздела 4, абзацем вторым пункта 5.1 раздела 5 настоящих Порядка и условий, а также документ, предусмотренный абзацем вторым пункта 5.4 раздела 5 настоящих Порядка и условий, размещаются на официальном сайте министерства не позднее 10 рабочих дней до наступления срока, установленного абзацем первым пункта 2.4, абзацем первым пункта 2.5¹ настоящего раздела соответственно."

1.3. В разделе 3:

1) в пункте 3.1:

а) в подпункте 3.1.1:

- в формуле цифры "0,97" заменить цифрами "0,98";

- в абзаце третьем:

слово "соответствующий" заменить словом "текущий";

слова "указанные в пункте 1.2" заменить словами "указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2";

- в абзаце четвертом слова "семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы" заменить словами "овощных и технических культур";

- в абзаце шестом:

слово "соответствующий" заменить словом "текущий";

слова "указанные в пункте 1.2" заменить словами "указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2";

б) в подпункте 3.1.2 цифры "1,2" заменить цифрами "1,4";

2) в пункте 3.2:

а) в формуле цифры "0,03" заменить цифрами "0,02";

б) в абзаце четвертом слова "указанные в пункте 1.2" заменить словами "указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2";

3) дополнить подпунктом 3.2¹ следующего содержания:

"3.2¹. Поддержка на приобретение дизельного топлива осуществляется по ставке на 1 тонну дизельного топлива (СЗ), установленной министерством на текущий финансовый год, и определяется по формуле:

$$CЗ = \frac{L}{\sum K_i},$$

где:

L – размер бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству на текущий финансовый год законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью краевого бюджета на цели, указанные в абзаце четвертом пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий;

$\sum K_i$ – суммарный объем приобретенного в период с 16 марта по 31 мая 2018 г. дизельного топлива i-ми подтвержденными заявителями.";

4) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

"3.3. Поддержка в области развития производства овощных и технических культур осуществляется по ставкам на 1 гектар посевной площади, занятой семенным картофелем, семенами овощных культур открытого грунта, семенами кукурузы, технической конопли, определяемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с Правилами.";

5) в пункте 3.6:

а) в абзаце первом слова "семенного картофеля, семян сельскохозяйственных культур" заменить словами "овощных и технических культур";

б) в абзацах третьем, четвертом слова "семенами кукурузы" заменить словами "семенами кукурузы, технической конопли,";

б) дополнить пунктом 3.6¹ следующего содержания:

"3.6¹. Размер субсидии на приобретение дизельного топлива, предоставляемый i-му подтвержденному заявителю (W4), рассчитывается по формуле:

$$W4_i = K_i \times CЗ,$$

где:

K_i – объем приобретенного в период с 16 марта по 31 мая 2018 г. дизельного топлива i-м подтвержденным заявителем, указанный в документах, представленных i-м подтвержденным заявителем в соответствии с подпунктом 3 пункта 2.5¹ раздела 2 настоящих Порядка и условий.";

7) в пункте 3.7 слова "в соответствии с пунктами 3.4 – 3.6" заменить словами "в соответствии с пунктами 3.4 – 3.6¹".

1.4. В разделе 4:

1) в наименовании 4 слово "ставки" заменить словом "размера";

2) абзац первый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. При увеличении бюджетных ассигнований на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, министерство размещает информацию о сроках приема документов на получение перерасчета субсидии (далее – сроки, установленные министерством) на

официальном сайте министерства не позднее 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись.";

3) в пункте 4.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"4.2. Заявители, получившие субсидию (далее – получатели субсидии), за исключением получателей субсидии, которым субсидии предоставлены в размере фактически произведенных и документально подтвержденных затрат на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, в сроки, установленные министерством, представляют в министерство следующие документы:";

б) в абзацах втором, третьем подпункта 2 слова "01 июня 2018 г." заменить словами "01 декабря 2018 г.";

4) подпункт 4.5 изложить в следующей редакции:

"4.5. Перерасчитанный размер субсидии i -му получателю субсидии на поддержку в области растениеводства, а также в области развития производства овощей открытого грунта на текущий финансовый год (M) определяется по формуле:

$$M = \frac{S}{\sum P_i} \times P_i ,$$

где:

S – размер бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству в текущем финансовом году законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью краевого бюджета на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, за вычетом суммы размеров субсидий ($\sum W_{1i}, W_{2i}$), рассчитанных в соответствии с пунктами 3.4, 3.5 раздела 3 настоящих Порядка и условий подтвержденным заявителям.

Фактически произведенные и документально подтвержденные затраты i -го получателя субсидии на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий, которые не возмещены за счет средств субсидии (P_i), определяются по формуле:

$$P_i = V_i - W_i,$$

где:

V_i – фактически произведенные и документально подтвержденные затраты i -го получателя субсидии на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий;

W_i – размер субсидии i -го получателя субсидии на поддержку в области растениеводства, а также в области развития производства овощей открытого грунта, рассчитанный в соответствии с пунктами 3.4, 3.5 раздела 3 настоящих Порядка и условий подтвержденным заявителям.";

5) в подпункте 2 пункта 4.6 слова "с 01 июня 2018 г." заменить словами "с 01 декабря 2018 г.";

б) пункт 4.7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

"4) предоставление получателю субсидии в размере фактически произ-

веденных и документально подтвержденных затрат на цели, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1.2 раздела 1 настоящих Порядка и условий.";

7) пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

"4.8. Размер субсидии для перечисления получателю субсидии, предусмотренного абзацем пятым пункта 4.6 настоящего раздела, определяется в виде разницы между причитающейся суммой субсидии, рассчитанной в соответствии с пунктом 4.5 настоящего раздела, и фактически предоставленной субсидии, рассчитанной и перечисленной в соответствии с пунктами 3.4, 3.5 раздела 3, абзацем четвертым пункта 2.13 раздела 2 настоящих Порядка и условий."

1.5. В разделе 5:

1) в пункте 5.2:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) в отношении поддержки в области растениеводства:

а) размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами (отсутствие сокращения размера посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, в году предоставления субсидии по сравнению со значением размера посевных площадей получателей субсидии в году, предшествующем году обращения за предоставлением субсидии);

б) неснижение урожайности зерновых, зернобобовых и кормовых сельскохозяйственных культур в году предоставления субсидии по сравнению со значением урожайности получателей субсидии в году, предшествующем году обращения за предоставлением субсидии;"

б) в подпункте 2:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"2) в отношении поддержки в области развития производства овощных и технических культур:"

- дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) размер посевных площадей, занятых технической коноплей (отсутствие сокращения размера посевных площадей, занятых технической коноплей в году предоставления субсидии по сравнению со значением размера посевных площадей получателей субсидии в году, предшествующем году обращения за предоставлением субсидии);"

в) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) в отношении поддержки на приобретение дизельного топлива – приобретение дизельного топлива на проведение агротехнологических работ в году обращения за предоставлением субсидии.";

2) в абзаце первом пункта 5.3 слова "показатели результативности" заменить словами "значения показателей результативности";

3) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Основанием для освобождения получателей субсидии от применения мер, предусмотренных пунктом 5.3 настоящего раздела, является наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности использования субсидии, пре-

дусмотренных соглашением, подтвержденных документами.

Порядок и сроки рассмотрения документов, представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями края и подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности использования субсидии, установлены приказом министерства сельскохозяйственного производства и развития сельских территорий Хабаровского края от 08 декабря 2017 г. № 183 "Об утверждении порядков и сроков рассмотрения документов, представляемых получателями субсидий, подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности использования субсидий".

2. Внести в Порядок и условия предоставления субсидий из краевого бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям Хабаровского края на реализуемую продукцию животноводства, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 07 апреля 2017 г. № 128-пр, следующие изменения:

2.1. В разделе 3:

1) абзац второй подпункта 5 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

"Сведения налогового органа в отношении заявителя-организации представляются последним в случае подачи им заявления до 01 декабря 2018 г. В случае подачи заявления заявителем-организацией после 01 декабря 2018 г. министерство самостоятельно получает сведения налогового органа в соответствии с подпунктом 2 пункта 4.1 раздела 4 настоящих Порядка и условий.";

2) в пункте 3.3:

а) в абзаце третьем слова "до 01 марта" заменить словами "до 15 марта";

б) в абзаце четвертом слова "понес затраты, связанные с производством реализованного яйца (куриного пищевого, перепелиного)" заменить словами "реализовал произведенное им яйцо (куриное пищевое, перепелиное) (далее – произведенная продукция)";

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Предоставление субсидий за произведенную реализованную сельскохозяйственными товаропроизводителями края продукцию в декабре текущего финансового года производится министерством в январе очередного финансового года (в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству в законе о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период и (или) сводной бюджетной росписью на очередной финансовый год на цели предоставления субсидии) по ставкам, действующим в очередном финансовом году.";

3) дополнить пунктом 3.3¹ следующего содержания:

"3.3¹. В случае если заявитель при обращении за получением субсидии в период с января по сентябрь 2018 г. получил отказ в предоставлении субсидии на основании подпунктов 2, 3 пункта 4.3 раздела 4 настоящих Порядка и условий, то заявитель имеет право не позднее 20 ноября 2018 г. повторно

представить документы в соответствии с пунктами 3.1 – 3.5 настоящего раздела для получения субсидии за месяцы, по которым получен отказ в предоставлении субсидии."

2.2. В пункте 4.1 раздела 4:

- 1) в абзаце первом цифры "10" заменить цифрами "15";
- 2) в подпункте 2 слова "с 01 июня 2018 г." заменить словами "с 01 декабря 2018 г."

3. Внести изменение в Порядок определения объема и предоставления субсидии из краевого бюджета автономной некоммерческой организации "Краевой сельскохозяйственный фонд", утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 28 февраля 2018 г. № 52-пр, заменив в абзаце первом пункта 2.3 раздела 2 слова "не позднее 05 октября" словами "не позднее 05 декабря".

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования, за исключением подпункта 2, подпункта "д" подпункта 3 подпункта 1.2, подпункта 1 подпункта 1.5 пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с 01 января 2019 г.

И.о. Председателя
Правительства края



А.С. Кацуба